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ABSTRAKT

Nella Bukáčková

Hodnocení vybraných ukazatelů intraamniálního zánětu u pacientek s předčasným

porodem komplikovaným předčasným odtokem plodové vody (PPROM)

Diplomová práce

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Záměrem této práce je zhodnocení vybraných parametrů vrozené

imunity a zánětu v souvislosti s jejich klinickým využitím v časné predikci

předčasného porodu a předčasné ruptury plodových obalů (PPROM). Mezi

potencionální biomarkery byly zařazeny tyto složky komplementového systému:

C3 složka, aktivovaná C3 složka (C3a), C5 složka a aktivovaná C5 složka (C5a).

Do seznamu byla také přidána regulační bílkovina komplementového systému

protektin (CD59).

Metody: Ve studii bylo pracováno se souborem 136 pacientek vybraných dle

specifických kritérií jako jsou jednočetné těhotenství či PPROM. S využitím

imunochemických metod byla stanovena koncentrace interleukinu 6 v plodové vodě

a průkazem bakteriální nukleové kyseliny mikrobiální kolonizace amniální dutiny

pomocí polymerázové řetězcové reakce. Pro analýzu vybraných složek

komplementového systému byla zvolena enzymová imunoanalýza (ELISA).

Výsledky: Statisticky byl prokázán rozdíl v koncentracích C3, C3a a CD59 mezi

pacientkami s intraamniálním zánětem a bez zánětu; v hladinách C5 a C5a nebyl

prokázán dostatečný rozdíl u pacientek s přítomností či absencí zánětu.

Závěry: Komplementové složky C3, C3a a CD59 se jeví jako vhodné pro detekci

přítomnosti intraamniálního zánětu u těhotných pacientek s možným rizikem

PPROM.

Klíčová slova: Intraamniální zánět, PPROM, předčasný porod, komplementový

systém
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ABSTRACT

Nella Bukáčková

Evaluation of selected biomarkers for early detection of intraamnial inflammation

in women with preterm premature rupture of fetal membranes (PPROM)

Master's thesis

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Specialist in Laboratory Methods

Background: The aim of this work is to evaluate selected parameters of innate

immunity and inflammation in connection with their clinical use in early prediction

of premature labor complicated with premature rupture of fetal membranes

(PPROM). Potential biomarkers include the following components of the

complement system: C3 component, activated C3 component (C3a), C5 component

and activated C5 component (C5a). The regulatory protein of the complement

system, the protectin (CD59) was also added to the list.

Methods: The study was conducted with a group of 136 patients selected according

to specific criteria such as a single pregnancy or PPROM. Using immunochemical

methods, the concentration of interleukin 6 in amniotic fluid was determined and

bacterial nucleic acid was detected by microbial colonization of the amniotic cavity

by a polymerase chain reaction. Enzyme immunoassay (ELISA) was chosen for the

analysis of selected components of the complement.

Results: There was a statistical difference in C3, C3a, and CD59 concentrations

between patients with and without inflammation; insufficient difference at C5 and

C5a levels are evident in patients with or without inflammation.

Conclusions: Complement components C3, C3a, and CD59 are identified as

detecting the risk of intra-amniotic inflammation in pregnant patients with

a potential risk of PPROM.

Key words: Intra-amniotic Inflammation, PPROM, Preterm Labor, Complement

System
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1. ÚVOD

Předčasný odtok plodové vody a ruptura plodových obalů (PPROM; Preterm

Premature Rupture of Membranes) neboli únik plodové vody před zahájením

pravidelné děložní činnosti dříve než ve 37. týdnu gestace, je komplikací současného

zdravotnictví a podstatným zdravotním rizikem pro matku, plod i novorozence.

PPROM postihuje asi 3 % ze všech těhotenství. [1] Počet studií

a znalostí o patofyziologii PPROM se průběžně zvyšuje, nicméně stále se nedaří

riziko předčasného porodu komplikovaného PPROM u pacientek z celého světa

podstatně snížit a včas diagnostikovat. [2] Terapie PPROM vyžaduje přesnou

a včasnou diagnostiku, která vede k následnému zvážení přínosu při pokračování

těhotenství nebo indukci rychlého porodu. [1]

Komplementový systém je klíčovým nástrojem přirozené obrané složky imunity.

Za normálních podmínek je zodpovědný za opsonizaci, degradaci potencionálních

patogenů a stimulaci dalších imunitních mechanismů. [3] Aktivace

komplementového systému v průběhu těhotenství je fyziologickým procesem,

ačkoliv výrazně vysoké hladiny aktivovaných složek komplementu mohou souviset

s předčasným porodem. [4]

Komplementová složka 3 (C3) je spojujícím činitelem všech tří cest aktivace

komplementové kaskády. Neaktivní forma C3 se skládá z 1 633 aminokyselin a její

molekulová hmotnost dosahuje 180 kDa. Lidský C3 je v pořadí aminokyselin ze

77 % shodný s C3 myši. C3 je pomocí C3-konvertázy rozštěpen na 2 aktivní

fragmenty – aktivovanou komplementovou složku 3 (C3a) a C3b. Anafylatoxin C3a

je významný především jako mediátor lokálního zánětu. Současně může C3b působit

jako opsonin vázající se kovalentně na povrch patogenu, čímž ho označí pro

fagocytózu. Získané deficity C3 složky jsou spojovány s vracejícími se

pneumokokovými a meningokokovými infekcemi. Plazmatické hladiny C3 a C3a

jsou také zvýšeny u cévních onemocnění, zejm. u ischemických příhod mozkových.

[5, 6]

C3a je malý polypeptid složený ze 74 aminokyselin. Jedná se o peptid s velmi

malou stabilitou, a proto je častěji detekován ve stabilnější formě jako C3a-desArg.

Složka C3a způsobuje lokální zánětlivé reakce, které zahrnují kontrakci hladké
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svaloviny, zvýšenou permeabilitu cév, uvolňování histaminu žírnými buňkami a

bazofily. [5]

Lidská komplementová složka 5 (C5) je 5. členem komplementové kaskády. Její

molekulová hmotnost je 195 kDa. Zralá forma C5 je složena ze dvou dimerů:

α řetězec s molekulovou hmotností 120 kDa a β řetězec s molekulovou hmotností

75 kDa. Po aktivaci se pomocí C5 konvertázy rozštěpí na malou aktivovanou

komplementovou komponentu 5 (C5a) a větší C5b. Anafylatoxin C5a se váže na C5a

receptory a iniciuje vznik akutní zánětlivé reakce. Časná zánětlivá reakce způsobená

C5a je přítomna u sepse či systémového lupusu erythematodes. Větší polypeptid

C5b reaguje se složkami C6, C7, C8 a C9, čímž dochází k vytvoření komplexu

atakujícího membránu (MAC) – C5b-9, který se zúčastňuje buněčné lýzy, aktivace

a produkce prozánětlivých mediátorů. Nedostatek C5 je spojován

s novorozeneckými dermatitidami. [5, 6]

C5a je malý polypeptid složený ze 74 aminokyselin s molekulovou hmotností 11

kDa. C5a po štěpení z C5 existuje velmi krátce a jeho nestabilní forma je přeměna na

více stabilní, nicméně stejně aktivní formu C5a-desArg. Jako anafylatoxin působí

prozánětlivě a jako chemoatraktant působí na eozinofily nebo monocyty. Jeho

koncentrace je zvýšená u sepsí způsobených gram-negativními bakteriemi,

u ischemických srdečních onemocnění a v nepřeberném množství autoimunitních

onemocnění. [5]

CD59 je glykoprotein vyskytující se na povrchu buněk. Jeho funkcí je regulace

(inhibice) komplementem indukované lýzy buněk. Zároveň se podílí na signální

dráze vedoucí k aktivaci T lymfocytů. Deficience CD59 vede k onemocněním

a komplikacím jako hemolytická anémie nebo trombóza. [5]
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Uskutečněná studie měla za cíl stanovit koncentrace vybraných parametrů

infekce a zánětu, které by mohly s minimální invazivitou predikovat PPROM

a předčasný porod. Nové parametry se měly ověřit na souboru pacientek

rozdělených do 4 skupin. První skupina s nejzávažnějším postižením, tedy

prokázaný probíhající zánět (chorioamnionitidu a/nebo funisitidu) a mikrobiální

invazi do plodové vody. Druhá skupina má rovněž prokázané zánětlivé změny, ale

bez průkazu infekčního agens v plodové dutině. Třetí skupina je charakterizována

pouze mikrobiálním osídlením bez zánětu. Čtvrtá skupina slouží jako kontrolní


[…]


komplementu, konkrétně v případě C3a a C5a. [109] Jiná studie zmiňuje využití

parametrů IL-6, C3a a C5a v mateřské plazmě žen s předčasnou dilatací děložního

čípku nebo s krátkým děložním hrdlem v případě PP. Dále doporučují k předvídání

PP kombinovat tyto biomarkery s klinickou anamnézou. [110] Kimova studie

prokázala zvýšené hladiny C3a (nikoliv C5a) v amniotické tekutině u pacientek

s cervikální nedostatečností či krátkým cervixem. Tyto pacientky také trpěly vyšším

rizikem IAI a PP, což může souviset také s aktivací komplementového systému

v amniotické tekutině. [111]

Z výsledků naší studie se C3 a C3a jeví jako vhodné biomarkery pro stanovení

sterilního i nesterilního IAI u pacientek s PPROM v plodové vodě. V momentě, kdy

bychom detekovali IAI pomocí zvýšené koncentrace C3, lze za určitých podmínek

předpokládat i zvýšené hodnoty C3a a naopak. Současně by se dalo pomýšlet i na

využití CD59, i když vykazovalo nižší specifitu než C3 a C3a.
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7. ZÁVĚR

Cílem práce bylo stanovení koncentrace vybraných parametrů

komplementového systému v plodové vodě u pacientek s PPROM; zhodnocení

dynamiky koncentrace daných molekul v závislosti na přítomnosti MIAC a/nebo IAI;

zhodnocení statistických výsledků zkoumaných proteinů a jejich možné

využitelnosti v klinické praxi jako biomarkerů předčasného porodu

komplikovaného PPROM.

S využitím enzymové imunoanalýzy jsme stanovili koncentraci vybraných

molekul u 136 těhotných pacientek s komplikací PPROM. Soubor pacientek jsme

rozdělili do 4 skupin dle přítomnosti zánětu a/nebo průkazu infekčního agens

v plodové vodě.

Pro testování bylo vybráno 5 parametrů přirozené imunity a zánětu – C3, C3a,

C5, C5a a CD59. Koncentrace proteinů byly statisticky porovnány ve všech

skupinách.

Koncentrace C3 byla nejvyšší ve skupině pacientek se zánětem a MIAC. Zároveň

byla vyhodnocena zvýšená koncentrace u pacientek se sterilním zánětem. Nejvyšší

koncentrace C3a byly nalezeny u pacientek se sterilním zánětem. Komplementové

složky C3 a C3a se jeví jako vhodné biomarkery IAI a MIAC, popřípadě sterilního IAI.

Naměřené koncentrace CD59 byly nalezeny zvýšené u pacientek s IAI a MIAC. CD59

by taktéž mohl sloužit jako biomarker k detekci probíhajícího IAI s mikrobiální

invazí.

Koncentrace C5 a C5a se neprokázaly jako statisticky významné.
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8. POUŽITÉ ZKRATKY

aHUS Atypický hemolyticko-uremický

syndrom

APC Antigen Presenting Cells;

Antigen prezentující buňky

APLA Antifosfolipidové protilátky

APS Antifosfolipidový syndrom

BMI Body Mass Index

C3 Komplementová složka 3

C3a Aktivovaná komplementová složka 3

C5 Komplementová složka 5

C5a Aktivovaná komplementová složka 5

CCP Complement Control Protein;

Protein regulující komplement

CD Cluster of Differenciation;

Diferenciační skupina

CRP C-reaktivní protein

CSF2 Granulocyt-makrofág-kolonie

stimulující faktor

CVF Cervicovaginal Fluid;

Cervikovaginální tekutina

DAF Decay-accelerating Factor;

Rozpad urychlující faktor

DC Dendritic Cell;

Dendritická buňka

DNA Deoxyribonukleová kyselina

FasL Fas ligand

fFN Fibronektin
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FIRS Fetal Inflammatory Response Syndrome;

Syndrom fetální zánětlivé odpovědi

GPI Glykosylfosfatydylinositolová kotva

HLA Human Leucocyte antigens;

Lidské leukocytární antigeny

IAI Intraamnial inflammation;

Intraamniální zánět

IGFBP-1 Insulin-like Growth Factor-binding

Protein;

Inzulinu podobný růstový faktor

vázající protein

IL Interleukin

ILC Innate Lymphoid Cells;

Přirozené lymfoidní buňky

IS Imunitní systém

iTreg Indukované T regulační lymfocyty

LTA Solubilní tumor nekrotizující faktor

beta

MAC Membrane Attack Complex;

Membránu atakující komplex

MASPs MBL-associated Serine Proteases

MBL Mannan-binding lectin;

Lektin vázající manosu

MCP Membrane Cofactor Protein;

Membránový proteinový kofaktor

MIAC Microbial Invasion od the Amniotic

Cavity;

Mikrobiální invaze do amniální dutiny

MIP-1𝛽 Makrofágový zánětlivý protein 1𝛽
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NF-𝜅B Nukleární faktor 𝜅B

NK Natural Killers;

Přirození zabíječi

phIGFBP1 Phosphorylated Insulin-Like Growth

Factor Binding Protein-1;

Fosforylovaný insulinu podobný

růstový faktor vázající protein-1

PNH Paroxysmální noční hemoglobinurie

POCT Point of Care Testing;

Testování v místě péče o pacienta

PP Předčasný porod

PPROM Preterm Prelabour Rupture of

Membranes; Předčasný odtok plodové

vody s rupturou plodových obalů

sIL6R Solubilní interleukin-6 receptor alpha

SLE Systémový lupus erythematodes

TGF-β

Transforming Growth Factor beta;

Transformující růstový faktor beta

Th Helper T Cell;

T pomocný lymfocyt

TLR Toll-like receptor

Treg Regulační T lymfocyty

uNK

qPCR

Uterinní NK buňky

Quantitative Real-time Polymerase

Chain Reaction;

Kvantitativní polymerázová řetězcová

reakce v reálném čase
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