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 Hodnocení vybraných ukazatelů intraamniálního zánětu u pacientek s
předčasným porodem komplikovaným předčasným odtokem plodové vody

(PPROM)

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Toto je stanovisko konzultanta práce, prof. Andrýse:
Bc. Nella Bukáčková dostala za úkol změřit a vyhodnotit vybrané parametry komplementového systému u
souboru pacientek s předčasným porodem komplikovaným předčasnou rupturou plodových obalů a
odtokem plodové vody. Práce je součást širšího výzkumného záměru. K zadanému tématu studentka
přistoupila odpovědně, podrobně provedla literární rešerši a pečlivě zpracovala teoretickou část. Změřila
vybrané parametry a statisticky vyhodnotila jejich možný klinický přínos. Pracovala zcela samostatně
s minimální pomocí a radou. Výsledky diplomové práce budou během roku 2020 zpracovány do podoby
odborného článku a po doplnění dalších naměřených hodnot publikovány.
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